III. — *Qui autem scandalisaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (Matth. xviii, b.).

Si quelqu'un scandalise un de ces enfants qui croient en moi, il vaudrait mieux pour lui qu'on lui attachât au cou une meule de moulin et qu'on le jetât au fond de la mer.

Cæpit Jesus facere et docere (Act. i, 1).

Jésus commença à pratiquer et à enseigner.

Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum feci vobis, ita et vos faciatis (Joan. xiii, 15).

Je vous ai donné l'exemple, afin que ce que je vous ai fait, vous le fassiez de même.

Credidit ipse et domus ejus tota (Joan. iv, 53).

Il crut, lui et toute sa famille.

Efficacius est testimonium vitæ quam linguæ (Saint Jérôme Epit. ad Eccliam).

Le langage des œuvres est bien plus puissant que celui des paroles.

Illa vox libentius auditorum corda penetrat, quam dicentis vita commendat (Saint Grégoire).

Le langage le plus propre à faire impression sur les cœurs des auditeurs, c'est celui que recommande la vie de l'orateur.

Amplius proficitur exemplo quam præcepto (Saint Ambroise).

On profite davantage de l'exemple que du précepte.

Dicta factis deficientibus erubescunt (Tertullien).

Les paroles rougissent de se produire, quand les faits manquent pour les soutenir.

Convincunt magis opera virtutis quam miracula (Saint Chrysostôme).

Les œuvres de vertu sont plus convaincantes que les miracles eux-mêmes.

Longum iter per præcepta, breve per exempla. (Sénèque).
La voie des préceptes est longue, celle des exemples est courte.

Quod exemplo fit, id etiam jure fieri putant homines (Cicéron). Les hommes pensent avoir le droit de faire tout ce qui est autorisé par l'exemple des autres.

La conduite des parents est l'évangile des enfants (de Bussy).

Sans l'exemple les paroles sont vaines (de Bussy).

Les paroles donnent l'idée de l'œuvre; l'exemple est l'œuvre même (la Luzerne).

La prière.

I. — Pour réussir dans l'éducation de vos enfants, ce n'est pas assez, pères et mères, de les bien instruire, de veiller sur eux avec soin, de les reprendre quand ils manquent, de les édifier par de bons exemples, il vous reste à remplir un autre devoir qui donnera aux autres toute leur efficacité. C'est la prière qui fera descendre sur eux et sur vous la grâce et la bénédiction de Dieu, vous fera mériter sa protection.

II. — La prière des parents pour leurs enfants est nécessaire.

1^o Pour les former à la vertu.

2^o Pour les y conserver.